АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОСТРОМЫ

ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ –
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИТЕТА ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ,

СПОРТА И РАБОТЫ С МОЛОДЕЖЬЮ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

09.03.2022    №   245-рз/IV

Об утверждении плана («дорожной карты») проекта Адресной методической

помощи «500+» в 2022 году

На основании приказа департамента образования и науки Костромской области

от 18.02.2022 года № 264 «Об утверждении плана-графика («дорожной карты»)

проекта Адресной методической помощи «500+» в 2022 году», в соответствии с

Положением о Комитете образования, культуры, спорта и работы с молодежью

Администрации города Костромы, утвержденным постановлением Администрации

города Костромы от 9 ноября 20012 года № 2366, в рамках реализации проекта

«Современная школа» национального проекта «Образование»,

      О Б Я З Ы В А Ю :

1. Утвердить муниципальный план («дорожную карту») проекта Адресной

методической помощи «500+») в 2022 году.

2. Контроль за исполнением распоряжения возложить на начальника

Управления образования Т.Н. Скачкову.

Заместитель главы Администрации -

председатель Комитета       И.В. Силакова

Начальник Управления образования

__________________________ Т. Н. Скачкова

«__»___________________2022 года

Начальник отдела реализации

основных общеобразовательных программ

Управления образования

__________________________ Т. С. Шпигарева

«__»___________________2022 года

Заведующий МБУ города Костромы

«Городской центр обеспечения

качества образования»

_________________________С.Е. Исмагилова

«__»___________________2022 года

Светлана Евгеньевна Исмагилова

45-75-62

РАССЫЛКА:

В дело: 1 экз.

В МБУГЦОКО: 1 экз.

В общеобразовательные учреждения – электронной почтой

Приложение

к распоряжению заместителя

главы Администрации - председателя Комитета

образования, культуры, спорта и работы

    с молодежью Администрации города Костромы

  от «     »                2022 г. №

№

п/п

Задачи Сроки реализации Исполнители Показатель

реализации

1.  Разработка и утверждение муниципальных

нормативных правовых документов,

регламентирующих реализацию проекта в

городе Костроме

Январь-февраль 2022

года

Управление

образования,

МБУ ГЦОКО

100% участников

проекта приняли

участие в работе

проекта «Областная

многопредметная

педагогическая

школа». Разработаны

нормативные

документы.

Определены

направления работы в

2022г.

2.  Проведение установочного семинара для

руководителей школ-участниц проекта,

кураторов

Январь 2022 года Муниципальный

координатор, школы-

участницы проекта

Определены задачи в

рамках реализации

проекта

3.  Участие в региональном установочном
семинаре для участников проекта:

7 февраля 2022г.  100% участников

проекта приняли

муниципальных координаторов, кураторов и
школьных команд по вопросам организации
работы в рамках реализации проекта

участие в семинаре.

Определены их задачи

в рамках реализации

проекта.

4.  Организационное сопровождение
анкетирования кураторов школ и
анкетирования образовательных организаций
для формирования рискового профиля школ
(РПШ)

Январь-февраль 2022 год МБУ ГЦОКО 100% кураторов школ
и 100% ОО из числа
включенных в проект
приняли участие в
анкетировании

5.  Организация участия в региональном
мониторинге эффективности муниципальных
механизмов поддержки школ с низкими
результатами обучения и школ,
функционирующих в неблагоприятных
социальных условиях

Март 2022 год МБУ ГЦОКО Внесены изменения в
муниципальные
нормативно- правовые
и программные
документы,
регламентирующие
работу в проекте, на
основе адресных
рекомендаций по
итогам мониторинга

6.  Обеспечение участия участников проекта в
КПК «Эффективная школа: механизмы и
инструменты управления» на базе ОГБОУ
ДПО «КОИРО»

Февраль-март 2022 года Управление

образования,
МБУ ГЦОКО

100% школьных
команд из числа ОО,
включенных в проект,
обучены на курсах ПК

7.  Организационно-методическое,
консультативное сопровождение разработки и
реализации программных документов проекта
образовательными организациями и
размещение в ПС МЭДК. Экспертиза
документов

Февраль-октябрь 2022г.  Управление

образования,
МБУ ГЦОКО

100% ОО из числа
включенных в проект,
согласовали и
разместили
концептуальные
документы проекта в
ИС МЭДК

8.  Разработка и реализация программных
документов проекта образовательными
организациями и размещение в ПС МЭДК.
Экспертиза документов

Весь период
реализации

МБУ ГЦОКО,
образовательные
организации,
участники проекта,

100% ОО из числа
включенных в
проект,
разработали,

кураторы согласовали и
разместили
концептуальные
документы проекта
в ИС МЭДК в
соответствии с
федеральной
«Дорожной картой»
реализации проекта

9.  Обеспечение участия школ-участниц проекта
в региональных методических мероприятиях:
семинарах для учителей предметников  в
рамках регионального проекта «Поезд
мастеров», цикла методических семинаров по
вопросам формирования и оценки
функциональной грамотности обучающихся,
проекта в рамках деятельности регионального
сетевого методического объедения (РСМО)
педагогов

Октябрь-ноябрь 2022

года

 100% участников
проекта приняли
участие в
региональных
методических
мероприятиях

10.  Участие в обмене опытом и распространении
эффективных управленческих и
педагогических практик, направленных на
повышение качества образования,
совершенствование технологий обучения

Весь период
реализации

МБУ ГЦОКО,
образовательные
организации,
участники проекта,
кураторы

Управленческие и
педагогические
практики участников
проекта 2022 г.
представлены на
региональном уровне
(страница проекта на
портале «Образование
Костромской
области»)

11.  Участие в региональном вебинаре для
участников проекта (муниципальные
координаторы, кураторы школ,
образовательные организации) по итогам
реализации проекта

Декабрь 2022 год  Управление
образования,
МБУ ГЦОКО

Представлен опыт
работы школ.
Определены
направления работы в
2023 году

12.  Информационно-методическое
сопровождение проекта

Весь период
реализации

МБУ ГЦОКО Обновлена страница
проекта на портале
«Образование
Костромской
области», регулярно
размещаются новости
о ходе реализации
проекта в социальных
сетях